
AREA INFRASTRUTTURE
Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n.  3/E del 13/01/2023

Oggetto: Presa d'atto della cessione del credito da parte della ditta Clei Soc.  Coop.  P. IVA 
01230600775 con sede legale in piazza Vanvitelli n. 15 Napoli (cedente) in favore 
della BANCA SISTEMA S.p.A. (cessionaria) dell'importo di € 114.309,29 iva al 22% 
esclusa relativo alla fattura n. 74 del 02/12/2021 per i  lavori relativi al Terzo gruppo  
di  interventi  e agli  interventi di  messa in sicurezza del rivestimento della galleria  
Vittoria.

CIG 7787537ED1 -  C.U.P. B67H19000000004.

Rif. Interno n. 3 del 13/01/2023

pag. 1

Comune di Napoli
Data: 30/01/2023, DETDI/2023/0000029



Il Dirigente del Servizio e Grandi Reti Tecnologiche ing. Edoardo Fusco,

Premesso che:
• con Determinazione del Dirigente del Servizio Strade e Grandi Reti  Tecnologiche n° 1 dell'8/4/2019 

registrata  al  n.  00130  in  data  12/4/2019  è  stata  dichiarata  l'aggiudicazione  definitiva  della  gara 
dell’Accordo Quadro per i lavori di manutenzione straordinaria delle strade appartenenti alla Viabilità 
Primaria (di cui all' “Elenco A” della Delibera di Consiglio Comunale n.68/2005) ed ai Grandi Assi Viari  
comunali, all’impresa Clei Società Cooperativa con sede legale in piazza Vanvitelli n.15, c.a.p. 80129, 
Napoli, Partita IVA e Codice Fiscale 01230600775 per un importo di € 950.000,00;

• in data 09/08/19 repertorio n. 86324, è stato stipulato l’Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 54 del codice  
dei  contratti,  per  la  regolamentazione  dell’affidamento  dei  lavori  di  manutenzione straordinaria  delle 
strade appartenenti alla Viabilità Primaria (di cui all' “Elenco A” della Delibera di Consiglio Comunale 
n.68/2005)  ed  ai  Grandi  Assi  Viari  comunali,  in  esecuzione  della  determinazione  del  Dirigente  del  
Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche (aggiudicazione definitiva);

• che con Determina del Dirigente del Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche n° 35/K del 04/08/2021, 
registrata al n. IG/2021/0001433 del 23/08/2021, è stato stabilito tra l'altro di approvare il Terzo gruppo  
di interventi da realizzarsi nell'ambito dell'Accordo Quadro per la manutenzione straordinaria delle strade 
appartenenti alla viabilità primaria e ai grandi assi viari;

• il contratto applicativo è repertoriato al n. 3785 in data 15/10/2021;
• che con Determina del Dirigente del Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche n° 58/K del  01/10/2020,  

registrata all'indice generale n. IG/2020/0001432 del 12/10/2020, è stato stabilito tra l'altro di approvare 
l'intervento  denominato  “Interventi  di  messa  in  sicurezza  del  rivestimento  della  galleria  Vittoria”  e 
affidare  i  lavori  alla  Società  Clei  Società  Cooperativa  P.  Iva  01230600775 nell'ambito  dell’Accordo  
Quadro per la manutenzione straordinaria delle strade appartenenti alla viabilità primaria e ai grandi assi  
viari;

• il contratto applicativo è repertoriato al n. 3512 in data 13/05/2021;
• con  Determina  Dirigenziale  n.  DETDI/2021/0000415  del  24/11/2021  è  stato  approvata  la  regolare 

esecuzione degli interventi di cui trattasi;

Preso atto che:
• con atto di liquidazione n. 498 del 07/12/2021 è stato autorizzato il pagamento in favore della ditta Clei  

Soc.  Coop. P.  IVA 01230600775 della  somma di € 114.309,29 oltre iva al  22%  per un totale  di  € 
139.457,33,  di  cui  alla  fattura  n.  74  del  02/12/2021,  per  gli  “Interventi  di  messa  in  sicurezza  del 
rivestimento della galleria Vittoria”;

• con nota PG/2023/17368  del 09/01/2023 il Servizio Gestione Bilancio ha trasmesso al Servizio Strade e 
Grandi Reti Tecnologiche la comunicazione della cessione del credito tra  la  Clei Soc. Coop. P.  IVA 
01230600775 (cedente) e la BANCA SISTEMA S.p.A. (cessionaria) dell'importo di € 114.309,29 oltre 
iva al 22%  per un totale di € 139.457,33 relativa alla fattura n. 74 del 02/12/2021, certificazione del  
credito n. 9539237000000109.

Dato atto che il competente Servizio Gestione del Bilancio ha effettuato la verifica, ai sensi dell’art. 48 bis del  
D.P.R.602/73, da cui è emerso che la Banca SISTEMA S.p.A. con sede legale in Largo Augusto 1/A Ang. Via  
Verziere 13 – 20122 Milano è risultata “soggetto non inadempiente”.

Atteso che la cessionaria Banca Sistema S.p.A. con sede legale in Largo Augusto 1/A Ang. Via Verziere 13 – 
20122 Milano, Italia, codice fiscale e iscrizione al registro delle imprese e partita iva numero 12870770158, risul
ta iscritta all'albo delle banche codice ABI n. 3158.3 capogruppo bancario Banca Sistema Albo Gruppi Bancari n.  
3158.

Ritenuto pertanto, di dover prendere atto della cessione del credito in favore della Banca Sistema S.p.A.

pag. 2

Comune di Napoli
Data: 30/01/2023, DETDI/2023/0000029



Visti  gli obblighi normativi e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.IA.O. approvato nel triennio 2022-
2024,  alla  sezione  2  –  Valore  Pubblico,  Performance  e  Anticorruzione  –  sezione  2.3:  Rischi  Corruttivi  e 
Trasparenza.

Attestato:
• che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art. 37, c. 1, lett.b) del d.lgs. n.  

33/2013 e art. 29, c. 1, d.lgs. n. 50/2016, come riportato nella predetta sezione del PIAO e, pertanto, una  
volta ottenuta la relativa esecutività sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Traspa
rente del Comune di Napoli;

• la   regolarità   e   la   correttezza   dell’attività   amministrativa   e   contabile,   ai  sensi  dell’art. 147   bis  
del D.Lgs. 267/2000 e degli art. 13, co. 1 lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei  
Controlli Interni, approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 28.02.2013;

• che l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli artt. 5 e 6della  
Legge 241/90, è stata svolta dalla stessa dirigenza che lo adotta;

• che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, introdotto dall'art. 1 co. 41 della Legge n.190/2012,degli 
artt. 6 e 7 del “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” di cui al D.P.R.  
16.04.2013, n. 62 e degli artt.  7 e 9 del “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune   di 
Napoli”,   adottato   con   Deliberazione   di   Giunta   Comunale   n.   254   del   24.04.2014   e  
modificato  con  Deliberazione   di  Giunta   Comunale  n.  217   del   29.04.2017,  non  è  stata   rilevata  
la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne l'adozione.

Letti:
• il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;
• il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;
• il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
• la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
• la Legge n. 190/2012;
• il D.P.R. n. 34/2000 e ss.mm. e ii.;
• il D.P.R. n. 207/10 e ss.mm. e ii per le parti ancora in vigore.

DETERMINA

1. Prendere atto della cessione del credito da parte della ditta Clei Soc. Coop. P. IVA 01230600775 con 
sede legale in piazza Vanvitelli n. 15 Napoli (cedente) in favore della BANCA SISTEMA S.p.A. (cessio 
naria) dell'importo di € 114.309,29 oltre iva al 22% per un totale di € 139.457,33 relativo alla fattura n. 74 
del 02/12/2021, notificata dal servizio Gestione Bilancio con nota PG/2023/17368  del 09/01/2023 al Ser
vizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche, certificazione del credito n. 9539237000000109.

2. Dare atto che il pagamento della fattura n. 74 del 02/12/2021 pari ad €_114.309,29 di importo imponibile 
oltre iva al 22% pari ad €_25.148,04 per un totale di € 139.457,33, emessa dalla ditta  Clei Soc. Coop. P. 
IVA 01230600775 (cedente) dovrà essere effettuato sul conto corrente indicato nell’atto di cessione del 
credito intestato alla BANCA SISTEMA S.p.A. (cessionaria) codice fiscale e iscrizione al registro delle 
imprese  e  partita  iva  numero  12870770158  –  sul  codice  IBAN  numero  IT48W0315801600C
C0990000177.

Si attesta che  il presente documento  non  contiene  dati  personali.
          Sottoscritto digitalmente da 1

Il Dirigente del Servizio
1 

    ing. Edoardo Fusco   

1 Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli  
archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

pag. 3

Comune di Napoli
Data: 30/01/2023, DETDI/2023/0000029


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

		2023-01-13T15:34:11+0000
	EDOARDO FUSCO




